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Københav ns Kommune, Økonomiforval tningen, har ved brev 

af 22. marts 2006 anmodet Statsamtet Københav n om en v ej -

ledende udtalelse i  medfør af  § 50 i  lov om kommunernes sty-

relse om forståelsen af kommunalfuldmagten.

Statsamtet har nu behandlet sagen og skal v ej ledende udtale 

følgende:

Det antages, at  en kommune med hjemmel i  kommunalfuld-

magtens principper om erhv erv sstøtte kan iv ærksætte akt iv i -

teter med henbl ik på at støtte tur isterhv erv et generelt  i  

kommunen.

Støtten kan imidlert id ikke gives som indiv iduel  v i rksomheds-

rådgiv ning el ler støtte t i l  enkelte virksomheder inden for tu-

r istbranchen. Der kan ikke ydes støtte t i l  den enkelte tur ist ,  

medmindre dette er begrundet i  et hensyn t i l  branchen gene-

rel t .

Det er statsamtets opfattelse, at Københav ns Kommune lov -

l igt  v i l  kunne t i lbyde adgang t i l  et  begrænset antal  tur istrele-

v ante internet-sider v ia hotspot-zoner på udv algte pladser i  

byen.

Der er ef ter statsamtets opfattelse ikke hjemmel i  kommunal -

fuldmagtsreglerne t i l ,  at  Københavns Kommune kan t i lbyde 

byens turister grat is og ubegrænset adgang t i l  internettet v ia 

hotspot-zoner

Nedenfor følger en sagsfremsti l l ing og en nærmere redegø-

relse for statsamtets opfattelse.

Sagsfremstil l ing
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Københav ns Kommune har v ed brev af 22. marts 2006 anmo-

det om statsamtets udtalelse om, hv orv idt det kan karakter i -

seres som turist f remme, hvis:

1. Der på udv algte pladser t i lbydes adgang t i l  et begræn-

set antal tur istrelev ante internetsider v ia hotspot-zoner.

2. Der på udv algte pladser t i lbydes adgang t i l  internet tet  

t i l  tur ister v ia hotspot-zoner, hv is tur ister begrænses t i l  

at  v ære al le, der ikke er bosat i  Københav ns Kommu-

ne. 

Anmodningen er fremsat under den forudsætning, at W onder-

ful Copenhagen v urderer, at disse t i lbud v i l  kunne anv endes i 

markedsføringen af Københav n som tur istby.

Kommunen har v edrørende baggrunden for at st i l le disse 

spørgsmål redegjort  for,  at borgerrepræsentat ionen t idl igere 

har ov erv ejet at  t i lbyde trådløst internet t i l  borgere og med-

arbejdere i  Københav ns Kommune og i  den forbindelse anmo-

det adv okatf i rmaet Bender von Hal ler Dragsted om en jur idisk 

v urdering af mul ighederne herfor.

Det v ar adv okatf i rmaets vurder ing at:

• Københav ns Kommune med den nuv ærende retst i l -

stand  ikke kan t i lbyde grat is internet t i l  samtl ige Kø-

benhav ns Kommunes v irksomheder og borgere.

• Kommunen kan der imod lovl igt  udvide nuværende t i l -

bud i  Københav ns Kommune. Adgang t i l  brug af inter-

net kan etableres i  t i lknytning t i l  andre akt iv i teter,  hvor 

kommunen forfølger et  konkret  lovl igt  formål.

• Turistfremme kan ikke begrunde en generel etabler ing 

af grat is internet for al le brugere og v irksomheder i  

Københav ns Kommune. 

• Kommunen kan lov l igt  iværksætte akt iv i teter med hen-

bl ik på tur ist fremme, og sådanne akt iv i teter  v i l  ef ter  

omstændighederne kunne omfatte et t i lbud t i l  tur ister 

om grat is adgang t i l  faci l i teter med internetadgang.

• Hv ert enkelt  t i l fælde skal vurderes konkret og Køben-

hav ns Kommune skal sikre sig, at det konkrete t i lbud 

ikke indebærer en ulov l ig fordrejning af  konkurrencen.

På baggrund af en dialog mel lem Københav ns Kommune og 

W onderful Copenhagen ønsker borgerrepræsentationen nu at 

undersøge muligheden for at igangsætte et forsøg med grat is 

internet t i l  tur ister på udv algte pladser i  Københav ns Kom-

mune.
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Økonomiforvaltningen har udarbejdet et løsningsforslag, hv or 

der etableres hotspot-zoner på udv algte pladser, som giv er 

adgang t i l  et  afgrænset antal tur istrettede sider ( f .eks. 

www.v isi tcopenhagen.dk) for al le med en bærbar computer el -

ler PDA med trådløs internetadgang.

Derudov er skal det v ære mul igt  for tur ister at  få udleveret et  

skrabekort,  der giv er adgang t i l  hele internettet på de etable-

rede hotspots i  Københav ns Kommune.

Kommunen forest i l ler s ig, at Københav ns Kommune betaler 

teleudbyderen for den t id, tur isten er på nettet.  Københav ns 

Kommune skal således ikke agere som teleudbyder.

Endv idere forest i l ler  kommunen sig at ident i f icere tur ister 

v ed, at de skal f remvise pas, der viser,  at  de er fra et andet 

land end Danmark, el ler sygesikr ingsbev is + bi l ledID, der v i -

ser, at de ikke er bosat i  Københav ns Kommune. Desuden v i l  

adgangen t i l  internettet  være begrænset t i l  1 uge f .eks. max. 

4 gange om året.

Det er kommunens egen opfattelse, at løsningsforslaget fal -

der inden for tur ist f remme, og v i l  være et  lovl igt  formål inden 

for kommunalfuldmagtens rammer.

Statsamtets udtalelse

Det bemærkes indledningsv is,  at  kommunalfuldmagtsreglerne 

som hjemmel for en kommunal akt iv i tet  er subsidiær i  forhold 

t i l  skreven ret .

En st i l l ingtagen t i l ,  hvorvidt  der er hjemmel i  kommunalfuld-

magten t i l  en påtænkt akt iv i tet ,  forudsætter således, at der 

tages st i l l ing t i l ,  hvorvidt  der i  lovgivningen er hjemmel  t i l  

den påtænkte akt iv i tet ,  herunder hvorvidt  en eventuel  lovgiv -

ning udtømmende regulerer mul ighederne for at støtte den 

pågældende akt iv i tet .

Lov om kommuners og amtskommuners deltagelse i  er-

hv erv sudv ikl ingsakt iv i teter,  lovbekg. Nr.  126 af 6.  marts 1996 

med senere ændringer,  har som formål at  f remme kommuner-

nes og amtskommunernes medv irken i  den lokale erhv erv s-

udv ikl ing, at styrke de offent l ige myndigheders samarbejde 

om erhv erv sudv ikl ing og at udv ik le samarbejdet mel lem of -

fent l ige myndigheder og de pr iv ate erhv erv om erhv ervsud-

v ik l ing,  j f .  lov ens § 1. 

Med hjemmel i  lovens § 2, stk.  1,  kan kommuner og amts-

kommuner alene el ler i  samarbejde med andre iv ærksætte 

kol lekt iv e erhv erv sudv ik l ingsakt iv i teter  i  form af  informat ion,  

rådgivning, erhvervsudvikl ingsprojekter,  forskerparker og an-
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den erhv erv smæssig serv ice, som st i l les t i l  rådighed for al le 

erhv erv sv irksomheder el ler grupper af erhv erv svirksomheder i  

kommunen el ler amtskommunen. Kommuner og amtskommu-

ner kan herunder medv irke t i l  at  udvikle den lokale og regio-

nale erhv erv smæssige infrastruktur gennem koordinerede ind-

satser og v ed etabler ing af servicet i lbud og serviceinst i tut io-

ner,  der har t i l  formål at  f remme produktudvik l ing samt at  

f remme etablering og udv ik l ing af  v i rksomheder.  

Som eksempler på erhv erv sudv ikl ingsprojekter bestående i  

faci l i teter el ler indsatser t i l  styrkelse af den erhverv smæssige 

infrastruktur er i  bemærkningerne t i l  lovforslaget nævnt ”sær-

l ige attrakt ioner af tur istmæssig el ler kul turel  karakter”.

Det falder uden for statsamtets kompetence at afgiv e en v ej -

ledende udtalelse om, hv orv idt de påtænkte akt iv i teter  kan 

iværksættes med hjemmel i  lov om kommuners og amtskom-

muners deltagelse i  erhv erv sudv ikl ingsakt iv i teter.  Statsamtet 

skal dog henlede opmærksomheden på muligheden af at an-

mode Erhv erv s- og Byggestyrelsen om en udtalelse herom.

Statsamtet bemærker i  den forbindelse, at lov om kommuners 

og amtskommuners deltagelse i  erhv erv sudv ikl ingsakt iv i teter  

med virkning fra 1. januar 2007 ophæv es og af løses af lov  

om erhv erv sf remme, lov nr.  602 af  24. juni  2005. Hjemmelen 

t i l  kommunale erhvervsudvik l ingsakt iv i teter f indes i  denne 

lovs § 12 og 13, og der er efter lov bemærkningerne tale om 

en opdateret v idereførelse af den nugældende lov om kom-

muners og amtskommuners deltagelse i  erhv erv sudv ikl ingsak-

t ivteter samt de uskrev ne kommunal fuldmagtsregler.

Kommunalfuldmagten er betegnelsen for de grundsætninger 

som regulerer kommunernes adgang t i l  på ulov bestemt grund-

lag at v aretage opgav er.  Kommunalfuldmagtens rammer fast-

lægges ud fra en række generel le kr i ter ier,  som er udv ik let  i  

domstolenes og t i lsynsmyndighedernes praksis.

De v igt igste af disse generel le kr i ter ier er følgende:

• En kommune kan kun støtte akt iv i teter,  der kommer 

det kommunale fællesskab t i l  gode. Der kan derfor ikke 

ydes støtte t i l  enkeltpersoner el ler  enkel tv i rksomheder, 

medmindre det sker som en konsekv ens af en akt iv i tet ,  

der skal  t jene t i l  opfyldelse af fæl lesskabets behov .

• En kommune kan kun støtte akt iv i teter,  der er almen-

nytt ige, hvi lket betyder,  at  borgere el ler v i rksomheder i  

almindel ighed skal hav e gav n af,  at  kommunen støtter 

det pågældende formål,  og at der skal v ære fr i  og l ige 

adgang t i l  de pågældende ydelser forstået på den må-

de, at al le,  el ler en sagl igt  afgrænset del af kommu-

nens borgere, skal kunne modtage ydelsen. Derimod er 

det ikke et krav om, at den er grat is.  
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• En kommune kan endvidere kun påtage sig opgav er, 

der er knyttet t i l  dens eget geograf iske område.

• Endel ig må en kommune ikke gennem de akt iv i teter,  

der iv ærksættes, indgå i  en konkurrencesituat ion med 

pr iv ate v irksomheder, l igesom en kommune som ud-

gangspunkt ikke må t jene på de akt iv i teter,  den 

iværksætter.

• Som et sidste generelt  kr i ter ium antages det,  at kom-

munalfuldmagten er begrænset af et krav om forholds-

mæssighed, hv i lket betyder, at en kommune kun kan 

v aretage el ler yde støt te t i l  en akt iv i tet  i  et  omfang, 

der modsv ares af den kommunale interesse heri,  og ik-

ke må gå v idere end hensynet t i l  v aretagelsen af det 

kommunale formål t i ls iger.

Ud fra disse generel le rammer er der def ineret nogle hov ed-

områder, hv or det i  a lmindel ighed anses for lov l igt  at  en 

kommune iværksætter akt iv i teter med hjemmel i  

kommunal fu ldmagten.

Det antages således, at kommunen kan iv ærksætte erhv erv s-

støtte under forudsætning af,  at  der ikke er tale om støtte t i l  

enkeltv irksomhed og, at der ikke opstår konkurrenceforv r id-

ning i  forhold t i l  det pr ivate marked.

Kommunalfuldmagten supplerer på dette område lov om kom-

muners og amtskommuners deltagelse i  erhv erv sudv ikl ingsak-

t iv i teter,  der er  omtal t  ovenfor.

Det antages, at  en kommune med hjemmel i  kommunalfuld-

magtens principper om erhv erv sstøtte kan iv ærksætte akt iv i -

teter med henbl ik på at støtte tur isterhv erv et generelt  i  

kommunen. En sådan støtte kan eksempelv is ydes i  form af 

tur istkontorer, der yder v ej ledning og oplysning t i l  støtte for 

kommunens tur isterhv erv .  Støtten kan imidlert id ikke gives 

som individuel  v i rksomhedsrådgivning el ler støtte t i l  enkel te 

v i rksomheder inden for tur istbranchen. 

Da støtten skal giv es med henbl ik på at støtte tur istbranchen, 

følger det heraf,  at der ikke kan ydes støt te t i l  den enkelte tu-

r ist ,  medmindre dette er begrundet i  et  hensyn t i l  branchen 

generelt .

Ad. 1. Adgang ti l  et begrænset antal turistrelevante inter-

netsider via hotspot-zoner

Det er statsamtets opfattelse, at Københav ns Kommune lov -

l igt  v i l  kunne t i lbyde adgang t i l  et begrænset antal tur istrele-

v ante internet-sider v ia hotspot-zoner på udv algte pladser i  

byen.

Statsamtet har i  den forbindelse lagt v ægt på, at der i  disse 

t i l fælde v i l  være ta le om en akt iv i tet  t i l  s tøt te for  tur ister-
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hv erv et i  byen, idet denne ydelse i  pr incippet sv arer t i l  den in-

formation og oplysning, man kan få v ed henv endelse på byens 

tur ist information el ler l ignende steder,  blot med udnyttelse af 

de teknologiske mul igheder, der l igger i  t rådløst internet.  Der 

er således tale om en form for formidl ing af  informat ion og 

kontakt mel lem den enkelte tur ist  og tur isterhv erv et i  byen. 

Endv idere v i l  man med en begrænsning i  de internetsider, der 

er adgang t i l ,  ikke hav e brug for en afgrænsning af  hvem, der 

er tur ister,  da al le personer, der er interesseret i  at udnytte 

byens tur istmæssige muligheder, v i l  have mul ighed for at  be-

søge de pågældende hjemmesider.

Ad. 2. Adgang ti l  internettet t i l  turister via hotspot-zoner.

Der er ef ter statsamtets opfattelse ikke hjemmel i  kommunal -

fuldmagtsreglerne t i l ,  at  Københav ns Kommune kan t i lbyde 

byens turister grat is og ubegrænset adgang t i l  internettet v ia 

hotspot-zoner

Som anført  i  ovenstående kan kommunen lovl igt  yde støtte t i l  

tur isterhv erv et,  forstået på den måde at støtten skal kunne 

udv ikle og støt te erhv erv et generelt .  Støtte kan derimod ikke 

gives individuelt  som en ydelse t i l  den enkelte tur ist ,  med-

mindre der herigennem er tale om støtte t i l  erhv erv et.  Støtte,  

der består i ,  at en tur ist  i  Københav n skal kunne få grat is og 

ubegrænset adgang t i l  internettet ,  er  derfor ikke lovl ig,  med-

mindre dette sker for at  f remme turisterhv erv et generelt .

Statsamtet f inder imidlert id,  at  en støtte som den pågældende 

ikke kan betragtes som en støtte t i l  tur isterhv erv et,  men i  hø-

jere grad må betragtes som en serv ice ov erfor den enkelte tu-

r ist.  Der er således ikke tale om, at denne serv ice f remmer 

den pågældendes muligheder for at udnytte byens tur istmæs-

sige muligheder, og dermed støtter tur isterhv erv et .

Hert i l  kommer, som anført  i  det indledende afsnit ,  at  der skal

v ære et  r imel igt  forhold mel lem den kommunale interesse og 

størrelsen af det kommunale engagement. Dette betyder,  at 

kommunen i  s in støtte ikke må gå videre end hensynet t i l  v a-

retagelsen af det sagl ige hensyn t i ls iger.

Statsamtet f inder ikke, at der består et  r imel igt  forhold mel -

lem den kommunale interesse i  at støtte tur isterhv erv et gene-

relt  og den serv ice, der består i ,  at  al le tur ister får grat is og 

ubegrænset adgang t i l  internettet for en periode.

Det er således statsamtets opfattelse, at man v ed et t i lbud 

om grat is og ubegrænset adgang t i l  internettet for tur ister går 

v idere end hensynet t i l  at  f remme tur isterhv erv et i  kommunen 

t i ls iger.
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Det er endv idere statsamtets opfattelse, at internetadgang er 

en ydelse, som udbydes af pr iv ate mod betal ing. Såf remt 

kommunen kunne t i lbyde grat is og ubegrænset adgang t i l  i n-

ternettet  for tur ister,  v i l  der bl ive påført  den pr ivate sektor en 

konkurrence, som ikke er t i l ladt ef ter kommunalfuldmagtsreg-

lerne. Statsamtet skal i  den forbindelse henv ise t i l ,  at  der f in-

des andre muligheder for at opnå adgang t i l  internettet,  som 

det kommunale t i lbud vi l  være i  d irekte konkurrence med. Der 

kan eksempelv is v ære tale om internet-cafeer el ler hotspot-

zoner på hotel ler og restauranter mv .  t i l  brug for gæsterne.

Støtte, der er konkurrenceforv r idende og ikke er lov l ig  i  med-

før af offent l ig reguler ing, kan af Konkurrencestyrelsen påby-

des bragt t i l  ophør el ler t i lbagebetal t  ef ter konkurrencelov ens 

§ 11 a.

Statsamtet skal endel ig bemærke, at det herudov er i  s ig selv  

v i l  være forbundet med store v anskel igheder at foretage en 

sagl ig afgrænsning af gruppen af tur ister,  som v i l le  være be-

rett iget t i l  at  benytte sig af t i lbuddet.

Statsamtet bemærker i  den henseende, at en def ini t ion som 

den foreslåede, hv orefter en tur ist  skal ident i f iceres v ed et 

pas fra et andet land end Danmark el ler sygesikringsbev is + 

bi l ledID, der viser,  at den pågældende ikke er bosiddende i  

Københav ns Kommune, efter statsamtets opfattelse ikke er 

egnet t i l  at  fastslå, hvorvidt den pågældende bef inder sig i  

byen med det formål at udnytte byens tur istmæssige mul ighe-

der.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse, Lov bekendtgørelse nr.968 af 

2. december 2003, § 50 er sålydende:

”Statsamtmanden kan udtale sig om lovl igheden af kommunale 

disposit ioner el ler undladelser. ”

Med v enl ig hi lsen

Lone B. Christensen

Kontorchef

Hanne W it t rup

Specialkonsulent
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